
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE PATRIMONIO AMBIENTE E RETI 

UFFICIO CONTRATTI DI SERVIZIO E CIMITERI 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1189 

 
in data 28/06/2022 

 

Oggetto: CIG 926189123E ACCORDO QUADRO SERVIZIO MANUTENZIONE 

IMPIANTI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL PATRIMONIO COMUNALE E 

QUADRI ELETTRICI AREE MERCATALI E MANIFESTAZIONI  MESI 24 

AFFIDAMENTO EX ART. 1 C. 2 LEGGE 120/2020, COME MODIF. DALL’ART. 51 

C. 1 LEGGE 108/20 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2079/0  2022  
 
 

                                                       Proposta nr. 1639 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG 926189123E ACCORDO QUADRO SERVIZIO MANUTENZIONE IMPIANTI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL PATRIMONIO COMUNALE E QUADRI ELETTRICI 
AREE MERCATALI E MANIFESTAZIONI  MESI 24 AFFIDAMENTO EX ART. 1 C. 2 
LEGGE 120/2020, COME MODIF. DALL’ART. 51 C. 1 LEGGE 108/20   
  
 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 9/12/2021 con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2022/2023/2024; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 466 del 21/12/2021 con cui è stato approvato il PEG 

- Piano Esecutivo di Gestione 2022/2023/2024; 

 

Premesso che il Comune di Asti cura la manutenzione degli impianti di pubblica illuminazione 

acquisiti al patrimonio comunale dal gestore Enel Sole a partire dalla data del 14/04/2017 a seguito 

di ordinanza Sindacale n° 19 Del 14/04/2017, che per la quasi totalità insistono sul territorio 

comunale extraurbano.  

 

Considerato che la suddetta manutenzione è indispensabile per mantenere in condizioni di 

efficienza la rete IP, che abbisogna di continui interventi/sostituzione di lampade al fine di  

assicurare  la sicurezza della viabilità e dei  pedoni.  

 

Precisato che la rete oggetto di manutenzione è costituita da n. 2.639 punti luce ed inoltre dagli 

annessi 65 quadri elettrici presenti nelle Aree Mercatali e per Manifestazioni, che assicurano lo 

svolgimento delle predette attività ove richiesto.  

 

Ritenuto che: 

- l’Accordo Quadro con unico operatore economico rappresenta la tipologia di contratto più adatta 

a garantire il pronto intervento in caso di malfunzionamenti e la flessibilità necessaria per far 

fronte a guasti non prevedibili e non quantificabili a priori nel corso della durata contrattuale; 

- sulla base dei dati storici in possesso dell’Amministrazione, l’importo dell’Accordo Quadro per il 

periodo di mesi 24 è stato stabilito in euro 130.000,00 oltre euro 2.800,00 per oneri per la sicurezza 

ed oltre IVA; 

  

Dato atto che il Comune di Asti è in possesso della necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del 

D.lgs. 50/2016; 

 

Visti: 

- l’art. 1, comma 449, L. 27.12.2006, n. 296, secondo cui anche gli enti locali, nel rispetto degli 

artt. 26 L. 23.12.1999, n. 488 e 58 L. 23.12.2000, n. 388, possono approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni-quadro stipulate da Consip spa o dalle centrali di committenza regionali, 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione 

dei contratti; 



  

- l’art. 1, comma 450, L. 296/2006 così come modificato dell’art. 1 comma 130 della L.145 del 

30 dicembre 2018, secondo cui anche gli enti locali per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 

tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, comma 1, D.P.R. 05.10.2010, n. 327; 

 

Verificato tramite consultazione dei rispettivi siti informatici, che al momento non risulta esistente 

una convenzione stipulata da Consip S.p.A, o dalla centrale di committenza regionale SCR avente 

ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura e pertanto non è 

possibile ricorrere al convenzionamento di cui all’art. 26 della Legge 488/1999; 

 

Verificato, mediante consultazione del portale www.acquistinretepa.it, che il servizio in oggetto è 

offerto sul Me.Pa da operatori economici abilitati al Bando “Servizi – impianti elettrici e speciali” 

che sono tecnicamente qualificati per l’affidamento di che trattasi; 

 

Dato atto che: 

- in data 20/05/2022 è stato pubblicato all’Albo Pretorio telematico e nella sezione 

Amministrazione trasparente del sito internet del Comune avviso esplorativo per la ricerca di 

manifestazioni di interesse all’affidamento del servizio in argomento, prevedendo la 

presentazione di un preventivo di spesa, formulato con riferimento al vigente Prezziario della 

Regione Piemonte relativo agli interventi coerenti con l’oggetto del presente affidamento; 

- entro il termine indicato nell’avviso – 31/05/2022 – sono pervenute n. 9 manifestazioni di 

interesse corredate di preventivo, da parte di operatori economici abilitati al Bando Me.Pa 

Servizi; 

- a seguito dell’esplorazione di mercato di cui sopra, la cui documentazione è conservata agli 

atti del Servizio Contratti di Servizio e Cimiteri, è stato individuato l’operatore economico 

Elettroservice di Ambrosone Michele con sede in Asti;   

- in data 06/06/2022 è stata quindi avviata la Trattativa Diretta n. 3035699 su portale Me.Pa. con 

l’operatore economico Elettroservice di Ambrosone Michele con sede in Asti, via Novelli 15, 

con codice fiscale n. MBRMHL69L31A479F e con partita IVA n. 01052070057 relativa al 

servizio in oggetto alle condizioni di cui all’allegato Progetto, composto da. 

1. Relazione illustrativa 

2. Quadro Economico 

3. Condizioni Particolari di Contratto 

4. Stima Sicurezza 

5. Manuale Sicurezza 

6. Cartografia Asti IP 

7. Elenco Consistenze IP 

8. Elenco Torrette  

9. Bozza Regolamento di esercizio  

10. Cartografia Aerea Aree Mercatali 

11. Elenco Prezzi IP 2022 

che costituisce parte integrante del presente atto; 



  

- in data 07/06/2022 il sopracitato operatore economico Elettroservice di Ambrosone Michele ha 

risposto alla Trattativa Diretta offrendo un ribasso percentuale di 39,53% da applicare 

all’Elenco Prezzi IP_2022 (parte integrante del Progetto allegato all’avviso esplorativo) ed al 

canone mensile per le attività di reperibilità e pronto intervento H24 di € 300,00 oltre IVA; 

- tale offerta è ritenuta in linea con gli importi attualmente corrisposti per servizi analoghi da 

parte del Comune di Asti e congrua; 

 

Considerato pertanto che è possibile procedere direttamente all’affidamento ai sensi dell'art. 1 c. 2 

legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 c. 1 legge 108/2021, all’operatore economico 

Elettroservice di Ambrosone Michele con sede in Asti, via Novelli 15, con codice fiscale n. 

MBRMHL69L31A479F e con partita IVA n. 01052070057, dell’esecuzione del servizio sopra 

indicato per il valore complessivo dell’Accordo Quadro di € 130.000,00 oltre euro 2.800,00 per oneri 

per la sicurezza ed oltre IVA e per un canone mensile per le attività di reperibilità e pronto 

intervento H24 pari ad € 300,00 soggetti a ribasso, oltre IVA ; 

 

Dato atto che: 

- gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e che verranno corrisposti mensilmente dal 

Comune di Asti all’operatore economico ammontano ad euro 116,66 oltre IVA così per 

complessivi euro 2.800,00 oltre IVA; 

- è stato redatto il documento denominato Manuale Sicurezza, parte integrante del Progetto; 

- non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), di 

cui all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008, poiché trattasi di attività che non comportano 

interferenza con il personale comunale; 

- è stata acquisita apposita dichiarazione sull’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 

80 D.Lgs. 50/2016 (DGUE), presentata in data 20/06/2022 (prot. gen n. 67015) dall’operatore 

economico Elettroservice di Ambrosone Michele, conservata agli atti del Servizio Contratti di 

Servizio e Cimiteri; 

- per il presente affidamento è stato acquisito il CIG. 926189123E; 

 

Dato atto altresì che - nel rispetto di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 approvate con 

Deliberazione ANAC n. 206/2018 - la verifica del possesso dei prescritti requisiti nei confronti del 

citato operatore economico, effettuata mediante AVCPASS, è da ritenersi conclusa favorevolmente, 

come da istruttoria agli atti; 

 

Precisato che: 

• per il presente affidamento occorre versare la somma di € 30,00 a favore dell’Autorità 

Nazionale Anticorruzione, quale contributo di gara, secondo quanto stabilito dalla Delibera 

830/2021della stessa Autorità; 

• l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal  D.lgs 

33/13; 



  

• ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, il contratto verrà stipulato, come previsto 

dal sistema Me.Pa, mediante sottoscrizione in forma digitale del documento generato 

automaticamente dal sistema medesimo in forma di scrittura privata; 

 

Ritenuto che tale affidamento rispetti i principi di cui all’art. 36 comma 1 del  D.Lgs. 50/2016; 

 

Preso atto che il  Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il 

sottoscritto  Dirigente del Settore Patrimonio Ambiente e Reti; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990,  degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di comportamento del 

Comune di Asti, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei confronti dei destinatari del presente 

atto; 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 e 

192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’affidamento, ai sensi dell'art. 1 c. 2 lett. 

a) della Legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 c. 1 della Legge 108/2021, dell’Accordo 

Quadro per il servizio di manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica del 

patrimonio comunale e dei quadri elettrici delle aree mercatali e per manifestazioni 

all’operatore economico Elettro Service di Ambrosone Michele con sede in Asti, via Novelli 

15, con codice fiscale n. MBRMHL69L31A479F e con partita IVA n. 01052070057 alle 

condizioni e modalità di cui all’allegato Progetto, che costituisce parte integrante del presente 

atto, per un valore complessivo di € 130.000,00 oltre a € 2.800,00 per oneri sicurezza e oltre IVA, 

così per un importo massimo di € 132.800,00 + IVA; 

 

2. di precisare che gli oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso e pari complessivamente ad 

euro 2.800,00 + IVA) verranno corrisposti mensilmente dal Comune di Asti all’operatore 

economico per un valore di euro 116,66 oltre IVA/mese;  



  

 

3. di dare atto che l’operatore economico Elettro Service di Ambrosone Michele con sede in Asti 

si è obbligato a svolgere il servizio in oggetto, offrendo un ribasso percentuale di 39,53% da 

applicare all’Elenco Prezzi IP_2022 (parte integrante del Progetto) ed al canone mensile per le 

attività di reperibilità e pronto intervento H24 di € 300,00 oltre IVA soggetti a ribasso, così per 

un canone di € 181,41 oltre IVA/mese; 

 

4. di dare altresì atto che la spesa per lo svolgimento del servizio sarà impegnata con i successivi 

affidamenti specifici attraverso l’adozione di apposite determinazioni dirigenziali; 

 

5. di impegnare la somma di € 30,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, quale 

contributo di gara, secondo quanto stabilito dalla Delibera 830/2021 della stessa Autorità, sul 

CDC 6214 CDR 9125 capitolo 27202100 – Bilancio 2022, come dal visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e 

Tributi che costituisce parte integrante della presente determinazione; 

 

6. di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in 

premessa; 

 

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il 

sottoscritto Dirigente del Settore Patrimonio Ambiente e Reti; 

 

8. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di 

comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016 nei confronti dei 

destinatari del presente atto; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DEMARCHIS ANGELO in data 27/06/2022



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE PATRIMONIO AMBIENTE E RETI nr.1639 del 22/06/2022

28/06/2022Data: Importo: 30,00

Oggetto: CIG 926189123E ACCORDO QUADRO SERVIZIO MANUTENZIONE IMPIANTI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL
PATRIMONIO COMUNALE E QUADRI ELETTRICI AREE MERCATALI E MANIFESTAZIONI  MESI 24 AFFIDAMENTO EX ART.
1 C. 2 LEGGE 120/2020, COME MODIF. DALL’ART. 51 C. 1 LEGGE 108

Bilancio
Anno: 2022

        10 - Trasporti e diritto alla mobilità
         5 - Viabilità e infrastrutture stradali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.248.133,70
1.630.803,43

30,00
1.630.833,43

617.300,27Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 1.344.376,41

1.109.604,39

30,00

1.109.634,39

Disponibilità residua: 234.742,02

Capitolo: 27202100

Oggetto: SPESE ILLUMINAZIONE PUBBLICA

Progetto:

9125 - ILLUMINAZIONE PUBBLICA

6214 - ILLUMINAZIONE PUBBLICAResp. servizio:

2022 2079/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2079/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2079/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.03.02.05.004 - Energia elettrica

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 105-ALTRE ENTRATE CORRENTI € 30,00  -

ESERCIZIO: 2022

 ASTI li, 28/06/2022

926189123EC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.05.004 Energia elettrica

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 28/06/2022


